
10Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 17 de maio de 2024

CONSIDERANDO os termos da Resolução 030/2008 - CNMP,
PGJ/PRE, e a Resolução Conjunta nº 001/2011-PGJ/PRE;

CONSIDERANDO a necessidade e conveniência do serviço, face os
exíguos e preclusivos prazos eleitorais;

RESOLVE:

I - Indicar a Dra. DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA, 2ª Promotora de
Justiça de Afogados da Ingazeira, de 2ª Entrância, para oficiar perante a
Justiça Eleitoral de primeira instância, na 108ª Zona Eleitoral da
Comarca de Betânia, no período de 16/05/2024 a 25/05/2024, em razão
do afastamento do Dr. Carlos Eduardo Vergetti Vidal.

II - Retroagir os efeitos da presente Portaria ao dia 16/05/2024.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais contidas no art. 9º, inciso XIII, alínea “f”, da Lei Complementar n.º
12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO a criação do Núcleo de Apoio ao Tribunal do Júri –
NAJ, por meio da Resolução PGJ n.º 19/2023, publicada no Diário
Oficial de 09/10/2023, com o objetivo de assegurar a presença
Ministerial perante as sessões plenárias do Tribunal do Júri;

CONSIDERANDO os termos deliberados nos autos do processo SEI n.º
19.20.0505.0011726/2024-21;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade do serviço e o interesse
público;

RESOLVE:

Designar o Dr. ROMERO TADEU BORJA DE MELO FILHO, Promotor
de Justiça de Tabira, para atuar na sessão plenária do Tribunal do Júri
da Comarca de Amaraji, pautada para o dia 17/05/2024, nos autos do
processo NPU n.º 0000063-91.2020.8.17.1160.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 1.567/2024
Recife, 16 de maio de 2024

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

O EXCELENTÍSSIMO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, DR.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, exarou os seguintes
despachos:

Número protocolo: 19.20.0280.0011361/2024-59
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e passagens
Data do Despacho: 15/06/2024
Nome do Requerente: FABIANO DE MELO PESSOA
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 01
(uma) diária integral, nos termos do inciso I do Art. 9ª da Resolução PGJ
008/2020, no valor de R$ 507,39. 3. Autorizo a emissão de passagens
aéreas nos termos da IN PGJ nº 09/2023, ao Dr. FABIANO DE MELO
PESSOA, Coordenador do CAO Defesa da Cidadania, para participar de
Reunião com Promotores de Justiça da 2ª Circunscrição (dia 16/05),
bem como de Audiência Pública junto à Promotoria de Justiça de Defesa
da Cidadania de Petrolina, referente ao acompanhamento do Centro de
Recuperação Evangélicos Livres para Servir – CRELPS (dia 17/05), a se
realizarem em Petrolina – PE, com saída no dia 16 e

DESPACHOS PGJ/CG Nº 145/2024
Recife, 16 de maio de 2024

retorno em 17/05/2024. Deve o(a) Membro(a) comprovar a realização da
viagem à CMFC, no prazo de 15 dias, nos termos do art. 10º da citada
resolução. Ao apoio do Gabinete para providências, remetendo-se, em
seguida, à CMFC para conferência dos valores e pagamento.

Número protocolo: 19.20.0378.0011978/2024-69
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e passagens
Data do Despacho: 15/06/2024
Nome do Requerente: WITALO RODRIGO DE LEMOS VASCONCELOS
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 19.20.0265.0010740/2024-76
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e passagens
Data do Despacho: 15/06/2024
Nome do Requerente ANTÔNIO AUGUSTO DE ARROXELAS MACEDO
FILHO:
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 03 (três)
diárias integrais, nos termos do inciso I do Art. 9ª da Resolução PGJ
008/2020, no valor total de R$ 1.522,17, ao Dr. ANTÔNIO AUGUSTO
DE ARROXELAS MACEDO FILHO, Coordenador do CAO Criminal,
para, na qualidade de membro participante do NAJ (Núcleo de Apoio ao
Júri) e em atendimento às Portarias POR-PGJ nº 1.336 e 1.460/2024,
atuar nas sessões do Tribunal do Júri da Comarca de Buíque – PE, nos
dias 27/05 e 28/05/2024, com saída no dia 26 e retorno em 29/05/2024.
Deve o(a) membro(a) comprovar a realização da viagem à CMFC, no
prazo de 15 dias, nos termos do art. 10º da citada resolução. Ao apoio
do Gabinete para providências, remetendo-se, em seguida, à CMFC
para conferência dos valores e pagamento.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 20ª Sessão Virtual Ordinária/2024, no período de 20 a 24
de maio de 2024, conforme Aviso nº 074/2024-CSMP, publicado no
DOE de 09/05/2024. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35
da IN nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 16 de maio de 2024.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 078/2024
Recife, 16 de maio de 2024

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, publicada no Diário Oficial do Estado de
03/02/2023;

Considerando o constante do inciso II da Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada em 03/02/2023;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho

PORTARIA SUBADM Nº 567/2024
Recife, 16 de maio de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Renato da Silva Filho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Fernanda Henriques da Nóbrega

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

1 

 

 

                                                                                                                                                      
ANEXO DO AVISO nº 078/2024-CSMP 

 

Processos Diversos 

Nº Conselheiro (a): Drª. LÚCIA DE ASSIS 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FERNANDO DE NORONHA 
Procedimento nº 02420.000.009/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: 
Objeto: apurar solicitação de prioridade para inclusão na Política Habitacional em 
Fernando de Noronha. 

2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GARANHUNS 
Procedimento nº 02090.000.007/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Conselho Tutelar de Garanhuns, CEAC - Centro Estadual de 
Acolhimento de Crianças e Adolescentes, Manoel Morestson da Costa Albino 
Objeto: apurar possível ato de improbidade administrativa entre janeiro e fevereiro 
de 2019. 

3. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA  
Procedimento nº 01979.000.754/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Colégio Menino Jesus e Secretaria Estadual de Educação de 
Pernambuco 
Objeto: apurar possível lotação de salas de aula e consequente contaminação por 
COVID-19 

4. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ABREU E LIMA  
Procedimento nº 02159.000.050/2022 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Erivaldo José Benício 
Objeto: apurar possível conduta irregular de conselheiro tutelar. 

5. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.353/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: IDK Educacional (Instituto Dom Kurios Educacional LTDA) e Miguel 
Couto 
Objeto: apurar funcionamento irregular de escola credenciada em Pernambuco por 
oferta de curso online em outros estados.  

6. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.597/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: ADAGRO, Feira Orgânica de Boa Viagem, Marcone Manoel Aprígio 
Objeto: apurar indícios de comercialização de produtos orgânicos na Feira Orgânica 
de Boa Viagem. 

7. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01876.000.190/2021 — Inquérito Civil  
Interessados:  Janiel Manoel da Silva e Imobiliária Liberato  
Objeto:  apurar situação de acúmulo de entulho em terreno abandonado. 

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAMANDARÉ 
Procedimento nº 01718.000.196/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Conselho Tutelar de Tamandaré  
Objeto: apurar situação de maus-tratos vivenciada por menor. 

9. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.001.553/2023 — Procedimento Preparatório  
Interessados: Universidade Católica de Pernambuco – UNICAP, Proeduc, Rivania 
Crhistina Bezerra Cavalcanti  
Objeto: apurar indícios de irregularidades no processo de chamada de aprovados no 
vestibular de medicina realizado por instituição privada de ensino superior. 

10. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE  
Procedimento nº 02291.000.166/2021 — Inquérito Civil  

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 078/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 078/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

2 

 

 

Interessados: Prefeitura Municipal de Arcoverde, Câmara de Vereadores de 
Arcoverde  
Objeto: apurar a irregularidade do portal da transparência da Câmara dos 
Vereadores de Arcoverde. 

11. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA  
Procedimento nº 01695.000.130/2023 — Inquérito Civil  
Interessados: Secretaria de Saúde Jatobá 
Objeto: apurar irregularidades no âmbito do Hospital de Jatobá/PE. 

12. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 
Procedimento nº 01975.000.022/2022 — Inquérito Civil  
Interessado: Urakitan Rodrigues da Silva, Granja Davi  
Objeto: apurar funcionamento irregular de estabelecimento de abatedouro de aves. 

13. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAÍBA  
Procedimento nº 01673.000.049/2021 — Inquérito Civil  
Interessados:  Prefeitura Municipal de Itaíba, Câmara Municipal de Itaíba  
Objeto: apurar possível omissão pelo município de Itaíba/PE na criação e 
funcionamento do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional/COMSEA. 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.296/2020 — Inquérito Civil  
Interessados: a sociedade 
Objeto: apurar necessidade de construção de muro de arrimo na Rua Macatuba, na 
cidade do Recife. 

2. 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES  
Procedimento nº 02143.000.163/2021 — Inquérito Civil  
Interessados: Conselho Tutelar de Jaboatão dos Guararapes e Diego Henrique 
Vicente dos Santos.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
Objeto: apurar possíveis irregularidades por Conselheiro Tutelar.  

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO  
Procedimento nº 01940.000.302/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: ESTADO DE PERNAMBUCO  
Objeto: apurar as condições inadequadas de trabalho, falta de insumos e 
instalações precárias no Hospital Regional Inácio de Sá. 

4. 
 

18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.001.966/2023 — Inquérito Civil  
Interessados: Paula Elizabethe Ramos da Silva, Sistema de Assistência à Saúde 
dos Servidores Públicos do Estado de Pernambuco e Guilherme Lima de Macedo  
Objeto: Apurar negativa de cirurgia por parte do SASSEPE. 

5. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE GOIANA  
Procedimento nº 02070.000.106/2021 — Inquérito Civil  
Interessados:  Tribunal de Contas de Pernambuco e Município de Goiana  
Objeto: apurar irregularidades nas contratações temporárias realizadas pela 
Prefeitura Municipal de Goiana, no exercício financeiro de 2017.  

6. 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02019.000.427/2022 — Procedimento Preparatório 
Interessados: estabelecimento Johnny Gastrobar 
Objeto: possível poluição sonora e perturbação de sossego pelo estabelecimento 
Johnny Gastrobar 

7. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.001.238/2023 — Procedimento Preparatório 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 078/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 078/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

3 

 

 

Interessados: noticiante anônimo 
Objeto: possíveis irregularidades na execução de obra de pavimentação e 
drenagem da Rua Leila Felix Karan, bairro de Torrões, nesta cidade 

8. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE PALMARES 
Procedimento nº 01674.000.182/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: noticiante anônimo 
Objeto: possíveis irregularidades no repasse do FUNDEB, pelo Município de 
Joaquim Nabuco 

9. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 
Procedimento nº 01939.000.250/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: noticiante anônimo 
Objeto: suposta irregularidade no Processo Licitatório (PL nº 098/2022, Pregão 
Eletrônico nº 049/2022) 

10. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.052/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Detran/PE 
Objeto: supostas irregularidades perpetradas pela Hapvida Assistência Médica Ltda. 
aos usuários do Serviço Social do Detran/PE 

11. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
Procedimento nº 02198.000.007/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Luciano Brito da Silva 
Objeto: possível prática de ato de improbidade administrativa 

12. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BONITO 
Procedimento nº 01736.000.004/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Luciano Brito da Silva 
Objeto: possível prática de ato de improbidade administrativa 

13. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01926.000.194/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Andrea Albuquerque Lopes e Saulo Holanda 
Objeto: possível ato de improbidade administrativa 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VICÊNCIA 

Procedimento nº 01728.000.057/2022 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Edna Severina da Silva 

Objeto: possível situação de vulnerabilidade vivenciada por Edna Severina da Silva 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ESCADA 

Procedimento nº 02332.000.069/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Prefeitura Municipal de Escada e Câmara Municipal de Escada 

Objeto: possível descumprimento da Lei de Acesso à Informação 

3. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.001.766/2020 — Inquérito Civil 

Interessados: Ingrid Eufrásio dos Santos 

Objeto: supostas irregularidades perpetradas pela empresa Alpha Sistema 

Educacional e Treinamentos Ltda. 

4. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.431/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Posto Madalena Ltda. 
Objeto: supostas irregularidades relativas à adulteração na comercialização de 
combustíveis 

5. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.000.035/2022 — Inquérito Civil 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 078/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 078/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

4 

 

 

Interessados: Diego Wanderley Alves De Carvalho e Edleusa Torres do Rêgo 

Barros Wanderley 

Objeto: possível negativa de fornecimento de alimentação com procedimento VNI 

aos pacientes 

6. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA 

Procedimento nº 01695.000.140/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Said Oliveira de Souza 

Objeto: possível contratação de professores sem prévia realização de seleção 

pública e descumprimento do piso salarial 

7. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ABREU E LIMA 

Procedimento nº 02154.000.023/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Município de Abreu e Lima 

Objeto: acompanhar a composição e atuação do Conselho de Alimentação Escolar 

do Município de Abreu e Lima no ano de 2023 

8. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

Procedimento nº 02327.000.004/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Robervânia Maria de Oliveira 

Objeto: procedimento instaurado por equívoco 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ÁGUAS BELAS 

Procedimento nº 01729.000.109/2022 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Prefeitura de Águas Belas 

Objeto: suposta prática de nepotismo na Prefeitura de Águas Belas 

10. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02014.001.272/2020 — Inquérito Civil 

Interessados: Eliane da Silva Rocha Campos e Juraci da Silva Rocha 

Objeto: possível situação de violação aos direitos individuais indisponíveis de 

pessoa idosa 

11. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02009.000.051/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Reis Empreendimentos 

Objeto: possíveis riscos e danos causados por construção da Reis 

Empreendimentos, localizada na rua Estrada de Belém, nº 979 e nº 995, bairro 

Campo Grande, Recife/PE 

12. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MACAPARANA 
Procedimento nº 01714.000.039/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de São Vicente Férrer 
Objeto: possíveis irregularidades no Instituto de Previdência do Município de São 
Vicente Férrer apontadas nos processos TC nº 1460153-9 e 1724488-2 

13. 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 

Procedimento nº 01931.000.144/2020 — Inquérito Civil 

Interessados: Francisco Deodato da Penha 

Objeto: possível situação de violação de direitos de pessoa com deficiência 

14. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02140.000.108/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Maria Odenice dos Santos Bezerra 

Objeto: suposta negativa de realização de exame de sequenciamento genético 

ataxia cerebelar 

15. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02009.000.802/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Thiago Pereira 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 078/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 078/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

5 

 

 

Objeto: possível necessidade de substituição de canaletas existentes na Rua 

Antônio de Pádua M. Fernandes 

16. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 

Procedimento nº 01940.000.843/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Weden Ferreira Sampaio e IBAMA 

Objeto: Auto de Infração nº WGP5ESGS 

17. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM JARDIM 

Procedimento nº 01781.000.219/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Município de Bom Jardim/PE 

Objeto: possível necessidade de nomeação de Agentes de Combate a Endemias do 

Município de Bom Jardim/PE 

18. 5º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01882.000.360/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: C.E.R.M. e J.L.R.M. 

Objeto: possível situação de risco de crianças 

19. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE 

Procedimento nº 02291.000.090/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Município de Arcoverde 

Objeto: possíveis irregularidades no Portal da Transparência do Município de 

Arcoverde 

20. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA DOS GATOS 

Procedimento nº 01637.000.117/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: noticiante anônimo 

Objeto: possível atraso no pagamento de salário dos servidores 

21. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 

SANTO AGOSTINHO 

Procedimento nº 02326.001.821/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Sindicato dos Médicos de Pernambuco 

Objeto: acompanhamento das condições de segurança das unidades de saúde do 

Cabo de Santo Agostinho 

22. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE 

Procedimento nº 02286.000.058/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Celia Almeida Galindo e Luciano Rodrigues Pacheco 

Objeto: possível uso indevido de veículo oficial da Câmara de Vereadores de 

Arcoverde para fins particulares 

23. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02009.000.826/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Lindinalva Ferreira Bezerra 

Objeto: possível construção irregular na Rua Horácio Silva, n.º 289, no Alto José do 

Pinho 

24. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

Procedimento nº 02199.000.416/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Wiliam Gamboa e Raul Gamboa 

Objeto: possível situação de risco de pessoa idosa 

25. 26ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 01998.000.132/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Maria Damiana da Silva Pereira 

Objeto: possível acumulação ilícita de cargos públicos 

26. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02144.000.478/2023 — Procedimento Preparatório 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 078/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 078/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

6 

 

 

Interessados: Marluce Francisca da Silva e João Gonzaga da Silva 

Objeto: possível situação de vulnerabilidade de pessoa idosa 

27. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02137.000.171/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Ana Silva do Espírito Santo e Severino Manoel da Silva 

Objeto: possível situação de violação de direito de idoso 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS  

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BARREIROS 
Procedimento nº 01778.000.056/2023 
Interessado(s): Hospital Municipal de Barreiros, Jailton Almeida Objeto: apurar 
suposta negativa de fornecimento de dados de prontuário médico a paciente do 
Hospital Municipal de Barreiros 

2. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE 
Procedimento nº 02286.000.018/2022 
Interessado(s): CAO – Patrimônio Público, Marleide Bento da Silva, Janio Batista da 
Silva, Sanderli Alves da Silva e Edilson Correia da Silva Objeto: Apurar suposto 
acúmulo indevido de cargos públicos por servidores vinculados à rede pública de 
saúde de Arcoverde e Alagoinha/PE 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MACAPARANA 
Procedimento nº 01714.000.017/2022 
Interessado(s): Associação dos Professores da Rede Pública do Estado de 
Pernambuco, Município de São Vicente Férrer Objeto: apurar possíveis 
irregularidades da gestão de recursos próprios do FUNDEB, destinados a custearem 
gastos com servidores efetivos da Secretaria de Educação do Município de São 
Vicente Férrer/PE 

4. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.003.359/2021 
Interessado(s): Silvana Alves Medeiros, Saúde Recife – Sistema de Assistência à 
Saúde dos Servidores do Município do Recife 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades nos serviços prestados pelo Sistema 
“Saúde Recife” 

5. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01927.000.281/2022 
Interessado(s): Secretaria de Segurança Cidadã de Olinda 
Objeto: apurar supostas irregularidades atinentes ao patrimônio público municipal 

6. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.036/2020 
Interessado(s): Patrícia Coelho Pedrosa 
Objeto: Apurar possíveis alagamentos em logradouro público 

7. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.936/2022 
Interessado(s): Isabelly Santos de Lima Oliveira e Duda Maciel Doces Saudáveis 
Objeto: Apurar possível prática de propaganda enganosa perpetrada pela empresa 
“Duda Maciel Doces Saudáveis” 

8. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.001.189/2022 
Interessado(s): Maria Luiza da Silva, Arthur Bernardino de Lucena 
Objeto: apurar possível violação aos direitos individuais indisponíveis de pessoas 
idosas 

9. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.003.224/2022 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 078/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 078/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

7 

 

 

Interessado(s): Erika Miccolle da Silva Moraes e Serviço de Assistência à Saúde dos 
Servidores do Estado De Pernambuco (SASSEPE) 
Objeto: Apurar supostas irregularidades perpetradas pelo Serviço de Assistência à 
Saúde dos Servidores do Estado de Pernambuco – SASSEPE 

10. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.089/2023 
Interessado(s): Julia Donato Teixeira, Gesueuda Lopes Teixeira Barbosa Objeto: 
apurar suposta negligência familiar vivenciada por pessoa idosa 

11. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02137.000.181/2023 
Interessado(s): Maria Helena da Silva 
Objeto: Apurar suposta situação de vulnerabilidade social e maus-tratos vivenciada  
por pessoa idosa 

12. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01879.000.610/2023 
Interessado(s): Maria Aparecida Barbosa de Andrade, Antônia Maria Cardoso e  
SESAU – Secretaria Municipal de Saúde de Petrolina 
Objeto: Apurar supostas irregularidades na marcação de cirurgia vitrectomia para 
usuária da rede municipal de saúde de Petrolina/PE 

13. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.206/2020 
Interessado(s): Município do Recife, Gilberto Severino Santos 
Objeto: Apurar possível construção irregular em via pública 

14. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SURUBIM 
Procedimento nº 02268.000.073/2023 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Surubim, Josivaldo José da Silva 
Objeto: apurar suposta aquisição de material pela Prefeitura de Surubim sem 
efetivação de entrega 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.001.382/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Secretaria de Administração do Estado de Pernambuco – SAD; 
Organização Conservas 
Objeto: apurar abandono do imóvel do antigo prédio da Vice Governadoria de 
Pernambuco 

2. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 
Procedimento nº 02261.000.019/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Gravatá 
Objeto: irregularidades na admissão de pessoal do Município de Gravatá, relativo ao 
exercício de 2019, processo TC n° 1951547-9. 

3. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA 
Procedimento nº 01695.000.073/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Maria Gorete Cavalcanti Varjão; Prefeitura de Jatobá 
Objeto: irregularidades nas obras para construção de ambulatório do hospital de 
Itaparica no Município de Jatobá/PE 

4. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO 
Procedimento nº 02323.000.472/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Bárbara Kelly Gonzaga dos Santos; COMDCASA 
Objeto: impugnação a candidatura de Conselheira Tutelar 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 078/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 078/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

8 

 

 

5. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 
Procedimento nº 02050.000.646/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Secretaria-Executiva de Obras Estado de Pernambuco; 
Objeto: investigar possíveis irregularidades nos gastos públicos para reforma da 
Escola Desembargador Carlos Xavier Paes Barreto, em Igarassu. 

6. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.127/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Karina Tamires da Silva; Jucilene Roseno da Silva; Secretaria 
Municipal de Educação de Jaboatão dos Guararapes – Escola Jesus de Nazaré 
Objeto: impossibilidade dos representantes de ingressarem na instituição de ensino 
com as crianças 

7. 15ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.001.333/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Secretaria de Educação do Estado de Pernambuco; Paulo Thiago 
Colaco da Veiga Pessoa 
Objeto: apurar irregularidades em contrato temporário no âmbito da SEE/PE 

8. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.391/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: a sociedade 
Objeto: situação de vulnerabilidade enfrentada por pessoa idosa 

9. 43ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.000.833/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: 
Objeto: conduta funcional imputada como ilícita e atribuível a servidores que 
atuavam na secretaria da 4ª Vara Criminal da Comarca do Recife, em especial da 
chefe de secretaria judiciária. 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA 

1. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.781/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Banco Bradesco S.A; Joseildo Rocha 
Objeto: juros bancários em empréstimo consignado 

2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
Procedimento nº 02199.000.383/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Phelipe Pimentel; Prefeitura de São Lourenço da Mata 
Objeto: poluição sonora 

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
Procedimento nº 02199.000.688/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Fábio Mario Ferreira Florêncio Reis e Amaro Florêncio dos Reis 
Objeto: supressão vegetal de mata nativa 

4. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.366/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: SUL AMÉRICA COMPANHIA DE SEGURO SAÚDE; Paula Frassinetti 
Bandeira de Melo; Comando da Aeronáutica – COMAER 
Objeto: cancelamento de plano de saúde sem aviso prévio 

5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.108/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Fundação de Cultura de Camaragibe; Prefeitura de Camaragibe 
Objeto: irregularidades na concessão do benefício do auxílio emergencial a pessoas 
que não atenderiam aos critérios cumulativos elencados pela Lei Municipal nº 
856/2021 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 078/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 078/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

9 

 

 

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.000.828/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Secretaria Municipal de Saúde de Jaboatão dos Guararapes; Patrícia 
Maia Barros 
Objeto: regulação do atendimento à usuária do SUS devido a alteração de endereço 
do Cabo de Santo Agostinho para Jaboatão dos Guararapes. 

7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRA TALHADA 
Procedimento nº 02165.000.257/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Ferraz Construtora ME; Prefeitura Municipal de Serra Talhada 
Objeto: apurar fraude em licitação 

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FERNANDO DE NORONHA 
Procedimento nº 02419.000.009/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Administração Geral da Autarquia Territorial do Distrito Estadual de 
Fernando de Noronha 
Objeto: investigar as condições de trabalho dos Conselheiros Tutelares do Distrito 
Estadual de Fernando de Noronha 

9. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE 
Procedimento nº 02291.000.091/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Prefeitura de Arcoverde; Camila Tavares da Silva 
Objeto: apurar extinção do adicional de insalubridade dos profissionais da saúde 

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROBÓ 
Procedimento nº 01688.000.073/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Cléber José de Aguiar da Silva; 
Objeto: requerimento de Acordo de Não Persecução Cível em processos judiciais 

11. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.001.277/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Eneida Willcox Rêgo 
Objeto: necessidade de requalificação do asfalto na Rua Dona Izabel de Barros, no 
bairro da Torre, Recife/PE 

12. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.546/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Flávio Marques de Oliveira 
Objeto: manutenção de pavimentação da Avenida Jornalista Costa Porto, no bairro 
da COHAB, Recife/PE 

13. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.332/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Posto Avenida Recife Ltda.; PROCON/PE 
Objeto: apurar aumentos abusivos nos preços da gasolina durante a greve dos 
caminhoneiros 

14. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.416/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Romero Pires da Silva; Prefeitura de Jaboatão dos Guararapes 
Objeto: falta de professores na Escola Municipal Ana Farias 

15. 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01882.000.428/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: a sociedade 
Objeto: situação de risco enfrentada por criança 

16. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.162/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Andréa Maria Torres Campos; Unimed Rio Cooperativa de Trabalho 
Médico do Rio de Janeiro Ltda. 
Objeto: apurar cancelamento de plano de saúde por pendência de pagamento não 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 078/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 078/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

10 

 

 

comunicado previamente à consumidora 

17. 6ª, 39ª E 45ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL 
Procedimento nº 01947.000.045/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria Estadual de Desenvolvimento Social, Criança, Juventude e 
Prevenção à Violência e às Drogas; Fundação de Atendimento Socioeducativo – 
FUNASE/PE; CENIP Recife 
Objeto: apurar notícia de irregularidade da estrutura física e da oferta de alimentos 
do CENIP Recife 

18. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.173/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Maria de Fátima Bezerra da Silva; CELPE – Companhia Energética de 
Pernambuco 
Objeto: irregularidades na fatura de energia elétrica após troca do medidor da 
unidade consumidora 

19. 43ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.001.188/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: João Eudes Machado Tenório 
Objeto: probidade administrativa – enriquecimento ilícito – irregularidade no 
recebimento de verba indenizatória 

20. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE 
Procedimento nº 02291.000.161/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Maria Cerila da Silva Sampaio; Espaço Piscininha Amor (Emília de 
Sousa Tavares) 
Objeto: poluição sonora e pertubação de sossego 

21. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.414/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Maria Silvana Lopes da Silva 
Objeto: desabamentos em barreira localizada na Rua Córrego do Carroceiro, no 
bairro de Passarinho, Recife/PE 

22. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.001.342/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Maria Martha Valeriano de Lima; Secretaria-Executiva de Defesa Civil 
– SEDEC 
Objeto: risco de desabamento de imóvel 

23. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROBÓ 
Procedimento nº 01688.000.280/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Vereador Lúcio Donato; Câmara Municipal de Orobó 
Objeto: anulação da votação da Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2024 

24. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.000.900/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: a sociedade 
Objeto: apurar violação aos direitos de pessoa idosa 

25. 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02019.000.687/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: ICIEP – Importação, Comércio, Indústria e Exportação Ltda.; 
Packplast Indústria e Comércio de Embalagens Ltda-ME 
Objeto: apurar poluição sonora 

26. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02061.000.570/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: HAPVIDA; Wellington Siqueira Coutinho Júnior; Maria Girlene Militão 
Objeto: apurar possíveis irregularidades perpetradas por operadora de plano de 
saúde 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 078/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 078/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

11 

 

 

27. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.480/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: a sociedade 
Objeto: apura situação de vulnerabilidade enfrentada por pessoa idosa 

28. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.002.518/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Toinho Frios 
Objeto: investigar indícios de comercialização de queijo coalho sem controle de 
temperatura no Mercado de Afogados. 

29. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01879.000.524/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Carla Merenilia Guilherme; Secretaria Municipal de Saúde de 
Petrolina 
Objeto: negativa de realização de cirurgia na rede municipal de saúde de 
Petrolina/PE. 

30. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.003.289/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: TRT6 Saúde; CREMEPE 
Objeto: apurar ausência de registro no CREMEPE por planos de saúde de 
autogestão 

31. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO 
Procedimento nº 02326.002.001/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Câmara Municipal do Cabo de Santo Agostinho; Megga fotos Ltda. 
Objeto: apurar possíveis irregularidades em procedimento licitatório para prestação 
de serviços de filmagem e fotografia. 

 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 078/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 078/2024


